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Ansøgning: Lokal udviklingsplan for Daugård området 

 
Daugård området (fremover Daugård) er et af de potentielle udviklingsområder for Hedensted Kommune. Tæt på 
grænsen til Vejle, Region Syddanmark og tæt på infrastruktur ift. motorvej og knudepunkter. Det er et lokalsamfund 
med stærke fællesskaber og et godt foreningsliv – som løfter, når der skal løftes opgaver for samfundet og 
lokalområdet. 
 
Motivation  
I Daugård er der tre forhold, der gør at processen og arbejdet med en lokal udviklingsplan vil være særligt værdifuld: 
 
- Siden foråret har Daugård deltaget i et projekt Bæredygtig Lokal UdviklingsProces, BLUP, sammen med i alt otte andre 

lokalsamfund i landet. Det er et borgerdrevet projekt der tager udgangspunkt i lokalsamfundets rolle i opfyldelsen af 

FN’s 17 verdensmål. I Daugård har projektet udmøntet sig i en tematiseret projekt- og handlingsorienteret struktur. Det 

betyder at der i Daugård sker en styrkelse af den lokale kapacitet til at gennemføre lokale små og store 

udviklingsprojekter - Men det betyder også at der opstår et tydeligt behov for en overordnet udviklingsplan, som ikke 

bliver adresseret ved BLUP-processen. De to tilgange vil kunne supplere og styrke hinanden. BLUP-processens fokus på 

at omsætte verdensmålene til konkrete indsatser, og LUP-processens overordnede planproces. 

 

- I forbindelse med udarbejdelsen af den nuværende kommuneplan, var der noget proces der kørte skævt i Daugård. 

Det førte til at en planlagt arealudlægning måtte droppes, så kommunen nu ikke har jord i området, og lokale folk sidder 

tilbage med en negativ fortælling og en skepsis over for kommunal planlægning. En af årsagerne til at planprocessen gik 

galt dengang var sandsynligvis, at det blev undervurderet hvor vigtigt det er at have lokal deltagelse og medejerskab til 

en sådan proces. 

Det vil en borgerdrevet LUP-proces kunne rette op på. Både det lokale ejerskab til en plan, og helt konkret til at få lavet 

en plan for nye byggegrunde i Daugård, og dermed en del af det kommunale byggemodnings-program 2022-2024. Men 

det haster. 

 

- I Daugård er der et antal vigtige og velfungerende foreninger. Det er karakteristisk for disse foreninger, at de hver for 

sig har stor lokal opbakning, men også at der mangler en indbyrdes koordinering. Det betyder spildte kræfter, og 

eventuelt en risiko for at de enkelte foreninger kommer til at modarbejde hinanden, selvom det grundlæggende er de 

samme borgere det drejer sig om. 

En LUP-proces vil være en vigtig anledning til at få etableret nogle koordinerende møder med foreningerne og 

institutionerne i Daugård, med en fælles dagsorden om en lokal udviklingsplan. Med lidt held kan det som en 

sidegevinst føre til at der etableres en fast tradition for koordineringsmøder, foreningerne og institutionerne imellem. 

 
Derfor søger Daugård Lokalråd sammen med lokale aktører om at blive en af de fem landsbyer, der får lavet en lokal 
udviklingsplan. 
 
 
Borgerdrevne processer 
Det er vigtigt, at vi denne gang får en bredt forankret plan for byen. En plan som ikke kun drives af nogle få, men har et 
stort ejerskab i byen. Derfor forestiller vi os et samarbejde på tværes af aktører - og foreslår processen organiseret med 
følgende 3 hovedelementer: 
 
- En projektgruppe på 3-4 personer udpeget af lokalrådet. Gruppen fungerer både som arbejdsgruppe og som 

styregruppe, der løbende kan samle op og eventuelt korrigere processen undervejs. 

Det er f.eks. også herfra det skal sikres en god kommunikation med lokalsamfund og interessenter, og bred deltagelse i 

hele lokalområdet. 

 

- Koordinationsforum. En ny konstruktion i Daugård, forventeligt med et stort potentiale. Et forum af repræsentanter 

for de forskellige foreninger og institutioner i Daugård, eventuelt suppleret med relevante interessenter af lodsejere og 

fra det lokale erhvervsliv. Formålet med dette forum er at skabe sammenhæng og synergi i de mange lokale kræfter der 

er til stede i Daugård. Det er tanken at det starter som ad-hoc møder i denne LUP-proces, med alle relevante aktører 

inviteret - med den forhåbning at det efterhånden kan udvikles til et mere fast forum, også efter afslutningen af LUP-

processen. 
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- Borgermøder. Der er en god tradition i Daugård for at arrangere borgermøder om lokale emner. Det vil også være et 

naturligt element i LUP-processen. Både som orientering og som en kvalificering og legitimering af den endelige plan.  

 

 
Områdets steds-potentiale 
Daugård by er sammensat af en ældre landsby med gadekær og landsbymiljø. Med tidligere gårde, som i dag er 
forankret midt i byen. Med parcelhusbyggeri fra 70’erne, nye udstykninger fra nullerne og en sidste runde med byggeri 
fra 2006-10. Derudover er byen de sidste år vokset med rækkehuse og udlejningsejendomme. 
Omtrent halvdelen af beboerne i lokalområdet bor udenfor selve byen, i fritliggende ejendomme og mindre - ofte 
ressourcestærke - enklaver. Herunder Daugård Stationsby. 
Lokalområdet er karakteristisk med sit kuperede landskab, beliggende ved fjord og strand, og med landbrugsarealer og 
store fredede skovområder 
 
Der er i dag en række stærke institutioner i byen: 

• Skole, SFO og Børnehave – som udvikler sig og vokser med byen 

• En købmand, som er genopstået ved borgernes hjælp 

• Et Multicenter, som danner rammen om idræt, træning og foreningsliv 

• En stærk idrætsforening med mange tilbud og aktiviteter 

• Et velfungerende vandværk, der forsyner hele lokalområdet  

• Borgergrupper, der arbejder med grøn omstilling, bæredygtighed og Vild med vilje initiativer 

• Stærke seniorer, som driver fællesskab og forsamling 
 
Gennem 2019 og 2020 har en gruppe borgere arbejdet med kortlægning og udvikling sammen med Hedensted 
Kommune. Arbejdet strandede pga. Covid19 og andre benspænd. Gruppen var nået langt. Deres arbejde ligger allerede 
på bordet. Både ift. byens steds-potentiale, særkende, fokus på den gamle del af byen, med muligheder og 
fremtidsperspektiver. 
 
Opgaven bliver at inkludere og kombinere den mangfoldighed i en sammenhængende plan og fortælling som både har 

høj grad af lokal legitimitet og en fremtidssikret bæredygtighed. En plan og fremtidsfortælling, som binder landsby, 

natur og lokalsamfund sammen 

 
 
 
 
 
 
På vegne af 
Daugård Lokalråd 
 
 
 
 
Robert Tindgaard Knudsen 
 
Tranevej 77 
8721 Daugård 
Mobil: 31241092 
Mail:   robert@dominator.dk 
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Bilag: Opbakning fra foreningsliv og institutioner 
 
 
Daugård Idrætsforening 
”Daugård har brug for en plan for fremtiden. Som aktører og ansvarlige for idrætsforeningen er vi optagede af at udvikle 
og tiltrække nye borgere, så vi skaber de bedste tilbud, aktiverer frivillige og understøtter foreningens fremtid.” 
Claus Rønsholt, Formand for Daugård Idrætsforening. 
 
 
Daugård Skole 
”Daugård Skole har brug for gode planer for fremtiden. Som både skaber tro og virkelyst, men også sikrer at skolen 
fremover er en fast forankret del af menneskers liv, og kan spille med i byens udvikling.” 
Jannie Grandt, Formand, Forældrerepræsentant. 

 
 
Købmanden i Daugård 
”Købmanden lever i en fast symbiose med byen og borgerne. Vi har brug for hinanden, og vi skal sammen tænke tanker 
og spille med. Butikken skaber værdi for borgerne, og borgerne skaber grundlaget for vores eksistens. 
Som købmandsbutik med folkeligt opland vil vi gerne være med til at lægge planer for byens udvikling”. 
Allan Kring Bülow, Min Købmand 
 
 
Daugård Vandværk 
Det er en indlysende vigtig del af livet i lokalsamfundet, at vores vandværk til stadighed kan levere godt og rent 
drikkevand til alle i forsyningsområdet. 
Daugård Vandværk forsyner efterhånden hele Daugårdområdet, 8721 - Både Daugård by, Ørum og Daugård Strand. 
Derfor er der også en direkte sammenhæng mellem vækst og udvikling i hele Daugårdområdet, og så de 
investeringsplaner der arbejdes med i Daugård Vandværk. 
Vi er i en positiv dialog med bestyrelsen for vandværket, om hvordan vandværket bedst deltager i planlægningsarbejdet 
for området. Specielt i de dele der drejer sig om mulige nye udstykningsområder, og planlægning af anden infrastruktur, 
men også mere bredt i emner der kan have indflydelse på beskyttelse af det gode drikkevand vi har i undergrunden. 
 
 
Ørum-Daugård-Urlev Sognes Menighedsråd 
”Kirken har altid været en stor del af menneskers liv i Ørum og Daugård. 

En aktiv kulturformidler med arrangementer og begivenheden. Som kirke og menighed, når de store og små 
ting i livet sker. Derfor bidrager kirken meget gerne med tanker om udvikling af by og område. 
Lasse Graversen, Formand for Menighedsrådet 
 
 
Ørum-Daugård Hallen 
”Ørum-Daugård Hallen ønsker at fungere som omdrejningspunkt for et godt samspil mellem borgere og virksomheder i 
Ørum-Daugård området på tværs af foreninger og generationer.   
Vi ønsker at have de bedst mulige servicefaciliteter som stilles til rådighed for foreninger, organisationer, 
skoler, virksomheder og borgere.  
Derfor har vi brug for en god og langsigtet plan for Ørum-Daugård området som kan være med til at sikre en stabil og 
positiv udvikling for området, til gavn for alle.” 
Claus Groth - Formand for Ørum-Daugård Hallen 
 
 
Allan Hansen Automobiler A/S 
”Det er vigtigt, at der udarbejdes en plan for udviklingen af Daugård og området, således at bl.a. skole og købmanden 
kan bevares. Netop disse to er et meget vigtigt aktiv for et lokalområde som Daugård, således at området bliver ved med 
at være attraktiv at flytte til. 
Fra Allan Hansen Automobiler A/S bakker vi op om arbejdet og bidrager gerne med input og forslag hvor det måtte være 
relevant.” 
Karsten Egebjerg Lange Gammelmark - Regnskabschef for Allan Hansen Automobiler A/S 
 


